

投標廠商資格與特殊或巨額採購認定標準第五條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第五條</p> <p>機關辦理特殊或巨額採購，除依第二條規定訂定基本資格外，得視採購案件之特性及實際需要，就下列事項擇定投標廠商之特定資格，並載明於招標文件：</p> <p>一、具有相當經驗或實績者。其範圍得包括於截止投標日前五年內，完成與招標標的同性質或相當之工程、財物或勞務契約，其單次契約金額或數量不低於招標標的預算金額或數量之五分之一，或累計金額或數量不低於招標標的預算金額或數量，並得含採購機關(構)出具之驗收證明或啟用後功能正常之使用情形證明。</p> <p>二、具有相當人力者。其範圍得包括投標廠商現有與承包招標標的有關之專業或一般人力證明。</p> <p>三、具有相當財力者。其範圍得包括實收資本額不低於招標標的預算金額之十分之一，或經會計師簽證或審計機關審定之上一會計年度或最近一年度財務報告及其所附報表，其內容合於下列規定者：</p> <p>(一)淨值不低於招標標的預算金額十二分之一。</p> <p>(二)流動資產不低於流動負債。</p> <p>(三)總負債金額不超過淨值四倍。但配合民營化政策之公營事業參加投標者，不在此限。</p>	<p>第五條</p> <p>機關辦理特殊或巨額採購，除依第二條規定訂定基本資格外，得視採購案件之特性及實際需要，就下列事項擇定投標廠商之特定資格，並載明於招標文件：</p> <p>一、具有相當經驗或實績者。其範圍得包括於截止投標日前五年內，完成與招標標的同性質或相當之工程、財物或勞務契約，其單次契約金額或數量不低於招標標的預算金額或數量之五分之一，或累計金額或數量不低於招標標的預算金額或數量，並得含採購機關(構)出具之驗收證明或啟用後功能正常之使用情形證明。</p> <p>二、具有相當人力者。其範圍得包括投標廠商現有與承包招標標的有關之專業或一般人力證明。</p> <p>三、具有相當財力者。其範圍得包括實收資本額不低於招標標的預算金額之十分之一，或經會計師簽證或審計機關審定之上一會計年度或最近一年度財務報告及其所附報表，其內容合於下列規定者：</p> <p>(一)淨值不低於招標標的預算金額十二分之一。</p> <p>(二)流動資產不低於流動負債。</p> <p>(三)總負債金額不超過淨值四倍。但配合民營化政策之公營事業參加投標者，不在此限。</p>	<p>一、第 三項後段規定，係針對工作內容重複性高之勞務採購，例如清潔服務、保全服務，因每年履約內容差異性不大，無需因履約期程較長而以逾一年之預算金額訂定較嚴格之資格條件，以免限制競爭。至於規劃、設計、監造等需要專業或技術人才始能完成之勞務採購，非其規範範圍。為使上開規定更為明確，爰予修正。</p> <p>二、第一項與第二項未修正。</p>

<p>四、具有相當設備者。其範圍得包括完成與招標標的同性質或相當之工程、財物或勞務所需之自有設備。其尚無自有者，得以租賃、租賃承諾證明或採購中或得標後承諾採購證明代之。</p> <p>五、具有符合國際或國家品質管理之驗證文件者。</p> <p>六、其他經主管機關認定者。</p> <p>前項第一款及第三款所定期間、數量、金額或比例，機關不得縮限。但得視採購之性質及需要予以放寬；第三款第三目之總負債金額，應扣除依其他法律政府獎勵民間投資金額。</p> <p>機關依第一項第一款及第三款以預算金額訂定資格條件者，應於招標公告或招標文件載明預算金額。履約期間逾一年之勞務採購，<u>其以提供勞力為主，且工作內容重複者</u>，以第一年之預算金額訂定資格條件。</p>	<p>四、具有相當設備者。其範圍得包括完成與招標標的同性質或相當之工程、財物或勞務所需之自有設備。其尚無自有者，得以租賃、租賃承諾證明或採購中或得標後承諾採購證明代之。</p> <p>五、具有符合國際或國家品質管理之驗證文件者。</p> <p>六、其他經主管機關認定者。</p> <p>前項第一款及第三款所定期間、數量、金額或比例，機關不得縮限。但得視採購之性質及需要予以放寬；第三款第三目之總負債金額，應扣除依其他法律政府獎勵民間投資金額。</p> <p>機關依第一項第一款及第三款以預算金額訂定資格條件者，應於招標公告或招標文件載明預算金額。履約期間逾一年之勞務採購，除有特殊情形者外，以第一年之預算金額訂定資格條件。</p>	
---	---	--